
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Mais informações

Prefeitura Municipal de Pacajus

www.pacajus.ce.gov.br/diario.php?id=127

Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Disposição : 0076/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, especificamente do 
RH, a Servidora Efetiva, Leide Daiana da Costa Vasconcelos.

Nomeação: 0077/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. ANA LUCIA DE OLIVEIRA ALVES Simbologia CAT- 03, junto a 
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Nomeação: 0078/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. ISABELA DA SILVA Simbologia CAT- 03, junto a Secretaria 
Municipal de Educação - SEDUC.

Nomeação: 0079/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. FRANCISCO MARTINS DA SILVA, Simbologia GAS - 02, junto a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA.

Disposição : 0080/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano- SEINFRA, o 
Servidor Efetivo Bruno Mesquita Alves.

Disposição : 0081/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, o Servidor Efetivo FRANCISCO 
ELIONILSON BEZERRA.

Nomeação: 0082/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. MICHEL BARROS DA SILVA, Simbologia GAS - 04, junto a 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Dispensa de gratificação: 0083/2020
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto a Secretaria Municipal de 
Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca - SEARP.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Dispensa de gratificação: 0084/2020
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação dos servidores lotados junto a Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS.

Dispensa de gratificação: 0085/2020
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças - SEAFI.

Dispensa de gratificação: 0086/2020
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto ao Gabinete do Prefeito - GAP.

Dispensa de gratificação: 0087/2020
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto a Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS.

Nomeação: 0088/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. FRANCISCO NATHAN FEITOSA DE ALMEIDA, Simbologia GAS - 04, 
junto a Gabinete do Prefeito - GAP.

Disposição : 0089/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Cultura- SECULT, o Servidor Efetivo Bruno Mesquita Alves.

Disposição : 0090/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano- SEINFRA, o 
Servidor Efetivo ERNANDO FEITOSA DA ROCHA.

Disposição : 0091/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social- STDS, a Servidora 
Efetiva EVERLANE BARBOSA DE CASTRO.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0076/2020, de 13 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças, especificamente do RH, a Servidora Efetiva, Leide 

Daiana da Costa Vasconcelos.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a disposição da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 

especificamente do RH, a Servidora Efetiva, Leide Daiana da Costa Vasconcelos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 13 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, especificamente do RH, a Servidora Efetiva, Leide

Daiana da Costa Vasconcelos.
 

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0077/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. ANA LUCIA DE OLIVEIRA 

ALVES Simbologia CAT- 03, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Sra. ANA LUCIA DE OLIVEIRA ALVES, inscrito no CPF: Nº 538.976.763-20, do 

cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA NIVEL III, SIMBOLOGIA, CAT - 03, 

especificamente na E. E F. ALICE FERNANDES LOPES, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, 

conforme Lei 574/2018. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 15 de janeiro de 2020. 

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. ANA LUCIA DE OLIVEIRA ALVES Simbologia CAT- 03, junto a Secretaria Municipal de Educação

- SEDUC.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0078/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. ISABELA DA SILVA 

Simbologia CAT- 03, junto a Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Sra. ISABELA DA SILVA, inscrito no CPF: Nº 025.411.623-08, do cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA NIVEL III, SIMBOLOGIA, CAT - 03, especificamente na 

E. E. F. PROFESSOR ELDER GURGEL SOUZA MOREIRA E E.E.F. VEREADOR JOAQUIM TAVARES 

BRAGA, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei 574/2018. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 15 de janeiro de 2020. 

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. ISABELA DA SILVA Simbologia CAT- 03, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0079/2019, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. FRANCISCO MARTINS DA 

SILVA, Simbologia GAS - 02, junto a Secretaria Municipal de 

Infraestrutura - SEINFRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. FRANCISCO MARTINS DA SILVA, inscrito no CPF: Nº 733.386.133-34, do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DE PINTURA - GAS 02, junto a Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, conforme Lei 726/2019. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 15 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. FRANCISCO MARTINS DA SILVA, Simbologia GAS - 02, junto a Secretaria Municipal de

Infraestrutura - SEINFRA.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0080/2020, de 16 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano- SEINFRA, o Servidor Efetivo Bruno 

Mesquita Alves.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano -

SEINFRA, o Servidor Efetivo Bruno Mesquita Alves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 16 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano- SEINFRA, o Servidor Efetivo Bruno Mesquita

Alves.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 8



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0081/2020, de 16 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, o 

Servidor Efetivo FRANCISCO ELIONILSON BEZERRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, o Servidor Efetivo 

Francisco Elionilson Bezerra.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 16 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, o Servidor Efetivo FRANCISCO ELIONILSON BEZERRA.

 

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 9



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0082/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. MICHEL BARROS DA 

SILVA, Simbologia GAS - 04, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. MICHEL BARROS DA SILVA, inscrito no CPF: Nº: 873.281.513-15 do cargo 

de provimento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL, simbologia 

GAS - 04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. MICHEL BARROS DA SILVA, Simbologia GAS - 04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 10



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0083/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado 

junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e 

Pesca - SEARP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR, a Gratificação do servidor RAIMUNDO FLORENCIO DA SILVA, lotado junto a 

Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca - SEARP, conforme Lei Municipal nº 209/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA - PORTARIAS
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e

Pesca - SEARP.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 11



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0084/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação dos servidores 

lotados junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR, COLETIVAMENTE, a Gratificação dos servidores lotados junto a Secretaria 

Municipal de Saúde - SMS, expostos no anexo único desta Portaria, conforme Lei Municipal nº 209/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação dos servidores lotados junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 12



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0085/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado 

junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças -

SEAFI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR, a Gratificação do servidor CLOVIS FIGUEIRA TEIXIERA DE FREITAS, lotado 

junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEAFI, conforme Lei Municipal nº 209/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEAFI.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 13



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0086/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado 

junto ao Gabinete do Prefeito - GAP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR, a Gratificação do servidor ERNANDO FEITOSA DA ROCHA, lotado junto ao 

Gabinete do Prefeito- GAP, conforme Lei Municipal nº 209/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto ao Gabinete do Prefeito - GAP.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 14



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0087/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado 

junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR, a Gratificação do servidor RIVELINO NOGUEIRA DOS SANTOS, lotado junto a 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 209/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
Dispõe sobre a DISPENSA de Gratificação do servidor lotado junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 15



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0088/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. FRANCISCO NATHAN 

FEITOSA DE ALMEIDA, Simbologia GAS - 04, junto a Gabinete 

do Prefeito - GAP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. FRANCISCO NATHAN FEITOSA DE ALMEIDA, inscrito no CPF: Nº: 

015.641.673-56 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, simbologia GAS 

- 04, junto ao Gabinete do Prefeito - GAP, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. FRANCISCO NATHAN FEITOSA DE ALMEIDA, Simbologia GAS - 04, junto a Gabinete do Prefeito -

GAP.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 16



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0089/2020, de 21 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Cultura- SECULT, o 

Servidor Efetivo Bruno Mesquita Alves.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Cultura- SECULT, o Servidor Efetivo 

Bruno Mesquita Alves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Cultura- SECULT, o Servidor Efetivo Bruno Mesquita Alves.

 

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 17



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0090/2020, de 21 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano- SEINFRA, o Servidor Efetivo ERNANDO 

FEITOSA DA ROCHA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano -

SEINFRA, o Servidor Efetivo Ernando Feitosa da Rocha.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano- SEINFRA, o Servidor Efetivo ERNANDO FEITOSA

DA ROCHA.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 18



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0091/2020, de 21 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria do Trabalho e 

Desenvolvimento Social- STDS, a Servidora Efetiva EVERLANE 

BARBOSA DE CASTRO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a DISPOSIÇÃO da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -

STDS, especificamente para o CRAS, a Servidora Efetiva Everlane Barbosa de Castro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social- STDS, a Servidora Efetiva EVERLANE BARBOSA DE

CASTRO.
 

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 19



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXVIII de 22 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Flanky José Amaral Chaves

Gabinete do Prefeito

Francisco Elivan da Fonseca Costa

Secretaria de Administração e Finanças

Elizabeth Canuto de Sousa Girao

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Maslucia Maria Facundo Mesquita

Secretaria Municipal de Educação

Angela Maria Ferreira Lucena

Secretaria Municipal de Saúde

Ana Valesca Almeida Nogino

Secretaria do Meio Ambiente

Rhaisa Maria Braga Diógenes Meneses

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Satiro Ferreira Lima

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Carlos Alberto Alves Feitosa

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca

José Maria Pinheiro Alves

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Auri Costa Araripe

Secretaria de Cidadania e Segurança Pública

Andre Campelo Conrado Mota

Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Haelmo Jose Hass Gonçalves Junior

Autarquia Municipal de Trânsito

Jaques Ferreira de Aguiar

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Sara Campelo Sombra

Mais informações

Prefeitura Municipal de Pacajus

www.pacajus.ce.gov.br/diario.php?id=127

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 20


